
Úsobrnský
ZPRAVODAJ

LÉTO 2022





Vážení spoluobčané,

 je 18.7.2022 a já Vám píši tento článek. Úvod bych věnoval 
pouťovým oslavám v obci Úsobrno, při kterých nás navštívily pouťové 
atrakce, místní hřiště a přilehlé prostory byly plné různé zábavy 
pro všechny ročníky. Vzhledem k nemoci otce Pawla, faráře úsobrnského 
kostela, byla v ohrožení pouťová mše, ovšem velké díky patří Martině 
Hlaváčové, které se podařilo vše zdárně zařídit, tak aby mohla pouťová 
mše proběhnout a pouť se tak celkově po dvouročním covidovém klidu 
podařila.

 Koncem zimy jsem do Úsobrna pozval ředitele SÚS JMK oblast 
Blansko - p. Bažanta - , abychom společně mohli řešit otázku havarijního 
stavu zábradlí v dolním konci obce kolem hlavní silnice. Pochůzkou 
v terénu mně správce komunikace ubezpečil, že zábradlí má své za sebou 
a souhlasil s návrhem – výměna zábradlí za nová silniční svodidla, kterou 
provede SÚS JMK. Ovšem čas šel dál, máme tu červenec a stále nebylo 
s akcí započato. Dnes 18. 7. 2022 jsem zaslal oficiální dotaz na SÚS 
JMK, kdy provedou výměnu ohrožujícího zábradlí v obci, tak uvidíme, 
kam se dostaneme… V dalším zpravodaji Vás budu informovat o stavu 
věci. (Tedy možná, jelikož nás letos čekají volby.)

 Dále Vás musím seznámit s problematikou přírody a pitné 
vody. Mnoho z Vás mně svým rozčarovaným hlasem sdělovalo, že 
voda se minulý měsíc nedá pít, ať ji přestaneme tak chlorovat, že je to 
katastrofa… Vážení milovníci úsobrnské vody, vše se má tak: chlorování 
do úsobrnského vodovodu je zajišťováno chlorovacím automatem přímo 
do vodojemu dle výstupů z nátokového vodoměru ze zdrojů pitné vody. 
Tedy chlorování je plně automatizováno a lidská ruka se na něm nijak 
nepodílí již 8 roků a bylo donedávna nastaveno konstantně. Ovšem 
nevím, kdo z Vás situaci pozoroval kolem sebe ze širšího úhlu pohledu 
– jelikož i pro mě a VAS a.s. to byla celkem záhadná novinka, jelikož 
na vodě byly odebrány vzorky několikrát v týdnu a bylo zjištěno, že je 
nezávadná a má stopové množství dezinfekce – podle rozboru 23% 
ze 100%, které může pitná voda obsahovat.              

SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce
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Při dalším rozboru vody, po odkalení vodovodu a vyčištění vodojemu 
bylo vše stejné, ale špatná chuť byla pryč. Tedy byla do prvních dešťů, 
po kterých byl do dvou dnů zápach zpět… vypozorováno vzhledem 
k počasí. Udělali jsme tedy jakýsi větší rozbor a zjistili jsme, že voda 
obsahuje kyselinu z rozkládající se dřevní hmoty, která je ve vodě zdraví 
neškodná, ovšem když se míchá s chlórem, vychází z vody následně ta 
nežádoucí chuť, kterou jsme zažili. Aktuálně již víme, co nám příroda 
připravila, vrty jsou hluboké 60m a vzhledem ke stavu lesa u Šubířova, 
kolem Durany a Skřípova jsme zjistili uvedenou skutečnost. 
Aktuálně se chloruje v intervalech s ohledem na déšť a již 
cca 14 dnů je vše v pořádku. Zároveň s ing. Mikuláškem zkoumáme 
variantu jiné dezinfekce pitné vody s ohledem na místní minerály, železo 
a aerační  věž, kterou provozujeme ve vodojemu z důvodu odvětrání 
radonu. 

Dalším bodem, kdy zůstaneme u vody, je napouštění bazénů. Většina 
občanů je již ukázněných a při napouštění bazénu zavolá na dispečink 
VAS Boskovice a dotáže se, zda může napouštět a kolik – správný postup. 
Na doporučení VAS Boskovice Vám sem přiložím obecná pravidla:

- napouštění bazénů je povoleno pouze za podmínky, že žadatel 
zavolá předem na vodárenský dispečink (tel. 734 692 777) a dispečer 
to výslovně povolí s ohledem na množství vody v akumulaci.
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Dále se budeme věnovat odpadům a osvětě ohledně tříděných 
odpadů v naší obci, seznámím Vás s odpadovým hospodářstvím 
naší obce, uvedené hodnoty jsou v tunách.

Výsledky svezeného odpadu za jednotlivé roky:
 Dále se budeme věnovat odpadům a osvětě ohledně tříděných odpadů v
Vás s odpadovým hospodářstvím naší obce, uvedené hodnoty jsou v

Výsledky svezeného odpadu za jednotlivé roky

rok SKO   
2014 258,3 
2015 258,4 
2016 243,2 
2017 249,6 
2018 262,0 
2019 170,0 
2020 135,2 
2021 134,4 

Porovnání před změnou odpadového hospodářství a po ní:

  Před - 2014 
Papír 0,916263 
Plast 5,779861 
Sklo 1,362326 

Bio 0,00 
SKO 113,124904 
Celkem 121,183354 

 

Dále se budeme věnovat odpadům a osvětě ohledně tříděných odpadů v
spodářstvím naší obce, uvedené hodnoty jsou v tunách. 

Výsledky svezeného odpadu za jednotlivé roky: 

Papír Plast Sklo Bioodpad
2,1 13,2 3,1 0,0 
2,0 12,4 4,8 0,0 
1,8 10,1 4,4 0,0 
8,1 12,9 18,9 0,0 
12,5 17,4 27,7 0,0 
20,8 22,1 36,5 56,5 
25,4 36,8 23,3 123,3 
27,4 37,4 24,2 124,8 

Porovnání před změnou odpadového hospodářství a po ní: 

% Po - 2021 % 
0,007561 12,205 0,078593 
0,047695 16,678 0,107397 
0,011242 10,813 0,06963 

0 55,64 0,35829 
0,933502 59,957 0,38609 
  155,293   

Dále se budeme věnovat odpadům a osvětě ohledně tříděných odpadů v naší obci, seznámím 

Bioodpad 
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Dále Vám sem ještě vložím vývoj vyvezeného odpadu za jednotlivé roky:

 

Dále Vám sem ještě vložím vývoj vyvezeného odpadu za jednotlivé roky: 
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 Další téma bych věnoval připravovaným akcím v obci Úsobrno.  

● 30. 7. 2022 nás čeká dětský den úsobrnských skláren na místním hřišti.  
● O týden později 6.8.2022 bude probíhat pochod za historií obce Úsobrno, společně při 

pochodu bude otevřeno veřejnosti k nahlédnutí úsobrnské minimuzeum, které prošlo 
renovací a většími úpravami. 

● 27. 8. 2022 nás čeká KOLOOKOLO MALÉ HANÉ se startem a cílem v obci Světlá, stanoviště 
s občerstevním pro účastníky závodu bude v místní hospodě, na akci je možno zakoupit na 
OÚ Úsobrno losy do bohaté tomboly. 

● 10. 9. 2022 bude v obci probíhat dálková doprava vody ručními stříkačkami, akce je 
realizována za účelem zápisu rekordu dopravy vody ručními stříkačkami přes tři kraje – 
olomoucký, jihomoravský, pardubický – účast je potvrzena od 35 sborů z celé republiky a 
zahraničí.  

● Koncem září nás čekají komunální volby – termín je pro tento rok stanoven na 23. 9. 2022 a 
24. 9. 2022. 

 Obec Úsobrno obdržela dotaci na zateplení obecního domu, dotace je schválená a smlouva 
podepsána. Realizace akce je připravována na září letošního roku. Součástí této akce je instalace 

Dále Vám sem ještě vložím vývoj vyvezeného odpadu za jednotlivé roky:

Další téma bych věnoval připravovaným akcím v obci Úsobrno. 

● 30. 7. 2022 nás čeká dětský den úsobrnských skláren na místním hřišti. 

● O týden později 6.8.2022 bude probíhat pochod za historií obce 
Úsobrno, společně při pochodu bude otevřeno veřejnosti k nahlédnutí 
úsobrnské minimuzeum, které prošlo renovací a většími úpravami.

● 27. 8. 2022 nás čeká KOLOOKOLO MALÉ HANÉ se startem a 
cílem v obci Světlá, stanoviště s občerstevním pro účastníky závodu 
bude v místní hospodě, na akci je možno zakoupit na OÚ Úsobrno losy 
do bohaté tomboly.
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● 10. 9. 2022 bude v obci probíhat dálková doprava vody ručními 
stříkačkami, akce je realizována za účelem zápisu rekordu dopravy 
vody ručními stříkačkami přes tři kraje – olomoucký, jihomoravský, 
pardubický – účast je potvrzena od 35 sborů z celé republiky a zahraničí. 

● Koncem září nás čekají komunální volby – termín je pro tento rok 
stanoven na 23. 9. 2022 a 24. 9. 2022.

Obec Úsobrno obdržela dotaci na zateplení obecního domu, dotace je 
schválená a smlouva podepsána. Realizace akce je připravována na září 
letošního roku. Součástí této akce je instalace fotovoltaické elektrárny 
na obecní dům z hlediska snížení nákladů na elektřinu v č.p.46, č.p.81 
a první patro č.p.173 (posilovna), které jsou propojeny do jednoho 
odběrného místa v rámci komunitní energetiky. Instalaci FVE na střechu 
objektu provede SDH Úsobrno formou brigády v rámci akce zateplení 
stropu a šikmin objektu s využitím lešení při realizaci výše uvedené akce. 
Dále byla podána žádost o připojení solárního zdroje na budovu Základní 
a mateřské školy Úsobrno pro snížení nákladů na energie při výuce, 
žádost byla taktéž schválena.

 Aktuálně probíhá poptávka po zhotoviteli na chodníky kolem 
základní školy a u hřbitova, které bychom chtěli taktéž, co možná nejdříve 
zrealizovat z důvodu bezpečnosti občanů a klidného příchodu do školy a 
na hřbitov, včetně úpravy napojení vyústění komunikace za hřbitov.

 Závěrem bych Vám chtěl popřát pěkné a klidné léto, pohodovou 
dovolenou!

    Petr Komárek, starosta obce Úsobrno
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
AUTOR: Marie Komárková

Vážení spoluobčané,

v minulém čísle Zpravodaje jsem svůj zápis ukončila 8. 3. 2022.

Do svého příspěvku se vždy snažím zaznamenat kulturní a společenské 
akce, které se v naší obci pořádají.

29. 4. - 30. 4. 2022 proběhla v naší obci Charitativní sbírka pro Diakonii 
Broumov. Děkuji všem, kteří do sbírky přispěli. Jsem ráda, že u nás 
pomáháme často a rádi. Diakonie si materiál odvezla sama, na vlastní 
náklady.

7. 5. 2022 odstartovala v naší obci 45. etapa Závodu míru nejmladších, 
startovalo 169 cyklistů ze 14 zemí. Pro zajímavost musím zmínit, že pod 
startovním číslem 149 odstartoval Eliáš Hofman, vnuk Lubomíra Mrvy, 
rodáka z Úsobrna.

2. 6. 2022  proběhlo Přátelské setkání v Obecním domě. Po nucené covidové 
pauze jsme se setkali na posezení, kde jsme společně zavzpomínali na ty, 
co už nejsou mezi námi a na minulé dny, které pro všechny byly velmi 
těžké. Setkání nám zpříjemnilo vystoupení dětí ze Základní a mateřské 
školy v Úsobrně. Děti ze školky předvedly písničky a taneček, 
děti ze školy dokonce divadlo! Všechny děti čekala sladká odměna a 
neutuchající potlesk, děkujeme, bylo to krásné! Hudební doprovod 
zajistila skupina Stofka, pod vedením p. Dušana Pávka, dipl. umělce.  
O občerstvení se postarala Obecní hospoda, všem velké díky. Poděkování 
také patří Coop Úsobrno za zajištění všech potřebných věcí, moc děkuji. 
A nesmím zapomenout na mé kolegyně, které velkou pomocí pomohly 
zajistit zdárný a hladký průběh celého podvečera. Myslím, že se akce 
vyvedla a po covidové přestávce jsme si všichni uvědomili, jak je nám 
spolu fajn.
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4. 6. 2022 proběhl na hřišti Dětský den, který zajistil spolek Úplet. Před 
zahájením byl i tradiční Běh naděje. Běh naděje je sportovně společenská 
humanitární akce, pořádaná na podporu výzkumu rakoviny. Je to 
dobrovolná akce spojená s veřejnou sbírkou. Podařilo se nám vybrat 
4 567 Kč. Děkuji všem, kteří přišli a přispěli!

19. 6. 2022 byl Cirkus Pacific v Úsobrně! Na hřišti vyrostl cirkusový stan, 
plakáty vyvěšeny a cirkusové představení mohlo začít. Artisti, žongléři, 
vrhání nožů, hulla hoop, fakír, klaun… a největší bílý had v ČR. Židle 
byly plně obsazeny a vystoupení se všem velice líbilo. 

Vážení spoluobčané, ráda bych Vám popřála příjemné letní dny, krásnou 
dovolenou a dávejte na sebe při letních aktivitách pozor...

                                                V Úsobrně 23.6.2022    Marie Komárková
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
AUTOR: Martina Ondrová

Vážení spoluobčané,

ani v posledním čtvrtlelí jsme ve škole nezaháleli, a kromě vzdělávání 
jsme se věnovali i bohaté činnosti mimoškolní. Za zmínku stojí především 
Velikonoční tvoření ve škole a ve spolupráci s MAS Boskovicko PLUS, 
z. s. i v Boskovicích, Pálení smrtky, Den Země, divadlo pro rodiče 
i spoluobčany Princové jsou na draka, Květinový den, školní výlet, 
vyšetření zraku, pletení košíků, taneční cvičení u nás i v ZŠ Chornice, 
autorské čtení PaedDr. Zdeňka Peši, Zahradní slavnost a návštěva dětí 
z Jaroměřic společně s p. vychovatelkami ŠD u nás ve škole.

Během prázdnin se bude ve škole opět konat příměstský tábor a budeme 
obnovovat nábytek a vybavení PC. 

Přejeme Vám krásné léto a v září se těšíme opět na shledanou!

                                                           Za školu Mgr. Martina Ondrová-ŘŠ
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Michaela Večeřová

V půlce května jsme jeli na školní výlet do Olomouce. Školkáčci navštívili 
ZOO, školní děti Pevnost poznání. První hodinu strávili školáci s lektory, 
kteří pro ně připravili výukové programy Podmořské dobrodružství 
(pro ty menší) a Život ve středověkém městě (pro větší). Následující dvě 
hodiny jsme se všichni bavili a zároveň si lámali hlavy na tamní výstavě 
s názvem Hlavolamy.

Během jarních měsíců jsme nacvičovali divadlo Princové jsou na draka. 
Předvedli jsme ho nejprve rodičům koncem května a následně začátkem 
června také úsobrnským seniorům. Navzdory trémě se vystoupení zdařilo 
a děti sklidily zasloužený potlestk.

Během jara a léta jsme se školními dětmi podnikli také několik výprav 
po úsobrnském okolí a prohlédli si vesnici shora z různých kopců a strání 
(např. z Lavičné). Stoupání děti zrovna nenadchlo, zato výhledy ocenily: 
„Teda paní učitelko, doteď jsem si myslela, že bydlím v pěkný díře. Ale 
je to tady fakt pěkný!“ Zašli jsme
také k rybníku Lipina, prozkoumávali 
faunu Úsobrnky a Duraňského 
potoka, čistili je a stavěli hráze… 
a užíval i  s i  chladivého s t ínu 
v jejich okolí.
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Marcela Holubová

Letos jsme se s našimi dětmi zúčastnili taneční akce, která se konala 
na hřišti v Chornicích. Nám už známý lektor Doctor Dancer si pro děti 
připravil dvouhodinový program plný tance a zábavy. A výsledek stál 
opravdu za to. Skupina „Řízkožrouti“ předvedla úžasné vystoupení. 
Těšíme se na další takovouto akci.

V červnu jsme se také na zahradní slavnosti rozloučili s odcházejícími 
žákyněmi 4. třídy, zároveň jsme přivítali nastávající prvňáčky a žáci 
1. třídy byli pasováni na čtenáře.

30. 6. 2022 jsme úspěšně zakončili školní rok 2021/2022.  Po rozdání 
vysvědčení na děti čekala odměna za jejich práci během celého školního 
roku. Byla to tato krásná piňata panda „Bambus“.

Přejeme všem krásné léto a těšíme se opět v září na viděnou.
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Nela Škrhová 

Konec školního roku bývá ve znamení zábavy a různých výletů. Ani 
v naší školce tomu nebylo jinak. V květnu jsme si s dětmi užili výlet 
do ZOO v Olomouci, na den dětí děti společně plnily zábavné úkoly a 
podle mapy hledaly ukrytý poklad, jehož součástí byla sladká odměna. 
Vystoupili jsme na setkání důchodců. A školní rok jsme zakončili 
zahradní slavností, kde jsme se rozloučili s dětmi, které v září nastupují 
do základní školy.
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SPOLEK ÚPLET
AUTOR: Jana Toulová

Po dvou letech pauzy jsme letos uspořádali Dětský den. Hřiště se zaplnilo 
egyptskými postavami, faraony a nechyběly ani Kleopatry! Děti stavěly 
pyramidu, malovaly na kameny egyptské amulety, vyráběly zdobené 
náramky a náhrdelníky, umisťovaly “vnitřnosti” budoucích mumií 
do kanop, lovily zlaté mince a také střílely ze vzduchovek. 

Odpoledne se vydařilo nejen kvůli krásnému počasí, ale zejména díky 
práci dobrovolníků.

Děkujeme! 
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KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová

Návštěva z Blanenska

Ve středu 22. června přijela na exkurzi do naší knihovny skupina 
42 knihovníků z regionu Blansko. Tolik lidí naráz jsme v knihovně ještě 
nikdy neměli! Přestože prostor není příliš velký a část návštěvy musela 
stát, všem se knihovna moc líbila. Knihovníci ocenili nejen funkční a 
přitom moderní vybavení, originální místa ke čtení na lavicích a 
na okenním parapetu, ale také pestrou skladbu knižních titulů, časopisů 
a her.

www.knihovnausobrno.webk.cz



KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová

5. července o slavnosti svatého Cyrila a Metoděje byla po 2 měsících opět 
v Úsobrně sloužena mše svatá. Poutní mši vedl jevíčský kněz P. Josef 
Slezák. Poutníci přijeli z Jaroměřic, Biskupic a Jevíčka. Vzpomínali 
jsme také na otce Pawla, který o pouti slaví narozeniny, ale z důvodu 
nemoci nemohl s námi být.

Po dobu nemoci otce Pawla bude v kostele v Úsobrně bývat o nedělích 
bohoslužba slova v 9.45 hodin. Povede ji jáhen, proto nebude mše svatá 
a nebudou moci být vloženy úmysly lidí, kteří bývají jen při mši svaté 
sloužené knězem. 

Mysleme na o. Pawla v modlitbách a prosme za jeho uzdravení.
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Na začátku května byl kostel chemicky ošetřen proti červotočům a 
po dobu 2 měsíců byl větrán. 

 

V Biskupicích bude také bývat bohoslužba slova v 11 hodin. Mše svatá 
bude ve farnosti o nedělích sloužena pouze v Jaroměřicích v 18 hodin. 
A také na Kalvárii bude sobotní mše svatá v 16 hodin s nedělní platností. 

2. 7. 2022 byl arcibiskup Jan Graubner ustanoven novým arcibiskupem 
pražským. Administrátorem olomouckým byl zvolen dosavadní 
pomocný biskup Mons. Josef Nuzík a bude jím, dokud papež nejmenuje 
nového olomouckého arcibiskupa. Dobrou volbu nového olomouckého 
arcibiskupa můžeme podpořit modlitbou:  

Bože, ty víš, jak je lidské myšlení nerozhodné a nejisté; na přímluvu 
Panny Marie, Matky tvého Syna, osvěcuj mysl svatého otce a všech, 
kdo nesou odpovědnost za jmenování našeho nového arcibiskupa: ať 
poznávají, co se Ti líbí, a umí se správně rozhodnout. Prosíme o to skrze 
Krista, našeho Pána. Amen.
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